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 問 10 あなたは、日常生活において、健康維持･増進のために、意識的に体を動かすように心がけていま

すか。（○は１つ） 

 

 

 「いつも」していると回答した割合は全体の 28.3%、「ときどき」していると回答した割合は全体の 42.3%

であり、性別においても同程度であった。 

年代別では、30歳代より年代が高くなるほど「いつも」していると回答した割合が高い傾向であった。 

  

【参考値】 

 平成 26 年度 健康づくりに関する県民意識調査 「いつも」 29.6% 

 平成 27 年度 健康づくりに関する県民意識調査 「いつも」 29.7% 
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60歳代 (2004人)

70歳代 (2169人)

いつも ときどき あまりない 全くない 無回答
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岩国市 (513人)

光市 (525人)

長門市 (452人)

柳井市 (519人)

美祢市 (535人)

周南市 (486人)

山陽小野田市 (497人)

周防大島町 (461人)
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上関町 (429人)

田布施町 (546人)

平生町 (529人)

阿武町 (491人)

いつも ときどき あまりない 全くない 無回答
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 「実施している（はい）」と回答した割合は全体の 38.2%であった。 

性別では、女性より男性において「実施している」と回答した割合が高かった。 

年代別では、30歳代、40歳代において「実践している」と回答した割合が低く、40歳代より年代が高

くなるほど「実践している」と回答した割合が高い傾向であった。 

  

【参考値】 

 平成 26 年度 健康づくりに関する県民意識調査 「はい」 33.3% 

 

 問 11 あなたは、１日３０分以上の軽く汗をかく運動を週２日以上、１年以上実施していますか。 

（○は１つ） 
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はい いいえ 無回答
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下松市 (524人)

岩国市 (513人)

光市 (525人)

長門市 (452人)

柳井市 (519人)

美祢市 (535人)

周南市 (486人)
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周防大島町 (461人)
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阿武町 (491人)

はい いいえ 無回答
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 問 12 あなたは、ロコモティブシンドローム(運動器症候群)という言葉や意味を知っていましたか。 

（○は１つ） 

 

 

「言葉や意味を知っている（「言葉も意味もよく知っている」「言葉も知っており、意味も大体知ってい

る」の合計）」と回答した割合は全体の 18.4%、「言葉も意味も知らない」と回答した割合は全体の 56.3%

であった。 

性別では、男性より女性において「言葉や意味を知っている」と回答した割合が高かった。 

年代別では、30 歳代、40 歳代において「言葉や意味を知っている」と回答した割合が他の年代より低

かった。 

 

【参考値】ロコモティブシンドローム(運動器症候群)という言葉について 

平成 26 年度 健康づくりに関する県民意識調査  

「言葉も意味もよく知っている」「言葉も知っており、意味も大体知っている」 

「言葉は知っていたが、意味はあまり知らない」 計 22.2% 

平成 27 年度 健康づくりに関する県民意識調査 

「言葉も意味もよく知っている」「言葉も知っており、意味も大体知っている」 

「言葉は知っていたが、意味はあまり知らない」 計 27.5% 
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言葉も意味もよく知っている 言葉も知っており、意味も大体知っている

言葉は知っていたが、意味はあまり知らない 言葉は聞いたことがあるが、意味は知らない

言葉も意味も知らない 無回答
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周防大島町 (461人)
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言葉も意味もよく知っている 言葉も知っており、意味も大体知っている

言葉は知っていたが、意味はあまり知らない 言葉は聞いたことがあるが、意味は知らない

言葉も意味も知らない 無回答
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 問 13 あなたは、以下の「ロコモティブシンドローム(運動器症候群)」のチェック項目に該当するものが

ありますか。（あてはまるものすべてに○。該当がない場合は８に○） 

 

 

 該当するものが「なし」と回答した割合は全体の 72.8%であった。 

性別では、女性より男性において「なし」と回答した割合が高かった。 

年代別では、40歳代より年代が高くなるほど「なし」と回答した割合が低い傾向であった。 

 

【参考値】 

 平成 26 年度 健康づくりに関する県民意識調査 「なし」 74.8% 

 平成 27 年度 健康づくりに関する県民意識調査 「なし」 75.3% 
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